tom. XVIII. *Expositiones PLATEARII & Glossæ in Antidotarium Nicolai.* Titulus adest nullus & manuscriptum in fine mancum, ex decem foliis constat. Scriptionis modus a præcedentibus differt & in fine Saculi XIII. liber conscriptus esse videtur. Autorem & operis titulum ex contentione cum *Expositionibus Platearii* facta, quæ una cum *Antidotario Nicolai* Operibus Ioan. MESUÆ Venetiis MDLXXXI. apud Iuntas editæ sunt, comperi; hoc solum observavi discrimen, Antidotarium Nicolai non hic expositionibus esse præfixum, quod ibi factum est. Manuscriptum hoc habet initium: *Liber iste quem in presentia legendum suscipimus, ex multorum Antidotis est compilatus. Quod patet ex ipsis medicamentorum intitulationibus. Inscríbítur enim quandoque pigra (picra) Galeni, pigra (picra) Constantini, Aurea Alexandri, Hædra magna vel medicina Esdræ Prophete, trochisci Andromachi, cetera.*

Subsistit manuscriptum in initio Expositionis in *confectionem* quæ *Esdra* vocatur; exemplar typis editum, quantum cum hoc comparare licuit, variis interpolatum est additionibus. Videamus nunc quis fuerit *Ioannes PLATEARIUS*. A CONRINGIO in *Diss. III. de Antiquitatibus Acad.* p. 100. inter Scholæ Salernitanæ quæ Sæculo XII. celeberrimæ fuit famæ, magistros, refertur: *Et vero ornaverunt*, ait, *Scholam hanc Ioannes Platearius, cujus est liber circa instans vulgo dictus, Ioan. de Mediolano, præcipuus autor libri de conservanda valetudine, cetera.* Eundem I. C. LANGIUS in *hist. med.* p. 18. & CONRINGIUS in *Comment. de Script. XVI. p. C. n. Sæcul.* p. 120. scriptoribus Sæculi duodecimi adnumeraverunt: quod autem viro doctissimo & sæpius laudato KESTNERO in *Lexico Medicorum Biographico* p. 662. non videtur verisimile; hac ex ratione, cum *Platearius* *Antidotarium Nicolai* exposuisset, *Nicolaus* vero exeunte Sæculo XIII. vel ut p. 588. docet, initio Sæculi XIV. inter vivos adhuc fuisset. Suspecta hinc nostra de Manuscriptorum N. XVI. XVII. XVIII. ætate foret adfertio; cum adfirmavimus, post medium circiter Sæculi XIII. duo priora esse exarata, effici hoc non potuisset, si *PLATEARIUS* scriptoris Sæculi XIV. exposuisset librum. Non desunt quidem argumenta, quibus Expositiones in *Antidotarium Nicolai*, esse *PLATEARIO* adfectas, probari potest; quæ ut adferam, operæ erit pretium. *PLATEARII* enim *Expositiones & Glossas*, quæ, ut supra jam commemoravimus, *MESUÆ* operibus adjectæ sunt, perlegens, non solum opus *circa instans* sæpius in his citatum, sed ipsum quoque *PLATEARIUM* reperi laudatum, e. g. fol. 175. editionis supra commemoratæ, & in fine animadversionis in *Electuarium Cophonis frigidum: Magister vero PLATEARIUS tam diu bullire fecit cum Syrup.* cet. fol. 174. circa finem animadversionis

tionis in *Esdram*: Nota, quod Magister Copho & Magister Io. de PLATEA in hoc erant gemelli, quia fere omnes alii de *Esdra* discordabant. Nec non fol. 176. legimus: HERCULANUM, qui decimo quinto floruit Sæculo, laudatum; quod factum non esset, nisi hæ expositiones vel durante Sæculo XV. aut postea conscriptæ essent. Huc accedit, quod is qui librum typis evulgandum curavit, fini ejus, adjecerit: *Glossas autem istas non esse PLATEARII, sed cujusdam Germani, supra ex expositione super Esdræ confectionem, & emplastrum oxicroceum aperte addiscere licet: & ex eo etiam, quia per sepe PLATEARIUS ipse allegatur.* Germanum, non Italum confecisse librum ex eo forsân ultimæ observationis autor coniecit, quod in expositione emplastri oxicrocei, crocus per verbum a Germanis receptum explicetur, cum adposuit; *qui a vulgo saffren dicitur.* Itali vero *Saffrano* vel *Zaffrano* crocum interpretantur. Attamen PLATEARIUM statuimus autorem, cum omnes rei medicæ Scriptores, has ei expositiones tribuunt, quæ in hoc codice cum scriptis ejus reliquis conjunctim reperiuntur, stilus quoque cum præcedentibus conveniens hoc confirmat. Liber typis editus multis est accessionibus interpolatus, quod ego manuscriptum cum illo conferens, sapissime observavi, quare loca illa mihi videntur supposita. Totam componere litem facilius fuisset, si integrum esset hoc codicis nostri manuscriptum, quod statim ab initio expositionis in *confectionem Esdræ* deficit. Me quidem judice tota de Antidotario *Nicolai* historia valde est obscura. Varii enim fuere medici, qui *Nicolai* gesserunt nomen, & in Antidotariis componendis operam suam locarunt. Primus inter hos fuit *Nicolaus MYREPSUS* vel *Alexandrinus*, qui Antidotarium Græco conscripsit sermone, vid. *Fabricii Bibl. Græc.* Vol. XIII. p. 4. fuere præterea *Nicolaus Præpositus*,

Nicolaus Salernitanus, & *Nicolaus Reginus* s. *Calaber*, qui omnes partim *Myrepsi* opus in latinum transtulerunt sermonem, partim omissis superfluis, in compendium illud contulerunt. Tanta vero est inter hos confusio, tam quod ad cognomina eorum, quam quod ad tempus quo vixerunt, attinet, ut nil certi de his, omni adhibita cura & diligentia, tradere nobis sit licitum, conf. *Lindenium renovat.* p. 829. 840. & 842. & *Fabricii Bibl. Græc.* Vol. XIII. p. 347. 348. Non ineptum nobis videtur adstruere, in Antidotarium Salernitani cujusdam NICOLAI has esse expositiones a PLATEARIO ibidem docente, adornatas. NICOLAUM enim quendam Salerni natum, ibi artem exercuisse medicam & duo Aromataria composuisse, verba docent *Christophori de HONESTIS* conf. *Conring. Antiq. Acad. in Diff. III.* p. 101. In *Comment. de Scriptor. XVI.* p. C. n. S. p. 121. CONRINGIO valde videtur verisimile *Nicolaum Calabrum* quem perperam Præpositum Alexandrinum vocat, Sæculo XII. Salerni floruisse, quod & nobis adridet. Hoc certum est in omnibus artis medicæ scriptoribus, de *Nicolais*, eorum cognominibus, & tempore quo vixerunt, omnia perturbato & valde mixto, modo esse consignata. De Schola quæ Salerni floruit, cum celebrem ejus libellum opus susceptum continuans, de conservanda valetudine recensebo, plura erunt commemoranda, & quæ de NICOLAO Salernitano, mihi erunt comperta, tunc pro viribus tradam.

VI.

Hortus Eyslettenensis; sive diligens & accurata omnium plantarum, florum, stirpium, ex variis orbis terræ partibus, singulari studio collectarum, quæ in celeberrimis viridariis arcem episcopalem ibidem cingentibus hoc tempore conspiciuntur, delineatio & ad vivum repræ-

repræsentatio. *Opera Basilii BESLERI Philiatrici & Pharmacopar.*
MDCXIII.

Forma, mapparum geographicarum magnitudinem superat solitam, & liber in quatuor partes divisus, hic uno comprehenditur volumine, cujus operimenta sericata & rubra, limbos telis aureis prætextos gerunt; circumcisura vero est deaurata.

Anserem interstrepuisse olores B. L. judicabis, cum titulus typis evulgatum opus manuscriptis immixtum prodit, sed conatus mei causas illico sum explicaturus. Cum ELSHOLTZII ad hortum Eystettensem ut describeretur accessio, suscepti laboris ratio posceret, necesse erat ut lectori historię libri, cui adjecta est, cupido, quos consuleret, ostenderem. Libri haud vile pretium & infrequens cum adipiscendi opportunitas, ut inter raros jure referatur, effecerunt; rarorum hinc librorum indices in auxilium vocavi, sed VOGTIUS nihil me de libro docuit. Pari felicitate *Theophili* sic vocati SINCERI & BEYERI de libris raris scripta, e manibus dimisi, hic in præfatione *Memoriar. Hist. Crit. Libr. Rar.* Hortum Eystettensem libris raris & rarioribus titulotenus adnumeravit. Nec minus SCHELHORNII Amœnitates litterarię, quę identidem libris infrequentes recensent, hortum amœnum prætermiserunt. MORHOFFIUS in Polyhistore, CONRINGIUS in Introductione in artem medicam, STOLLIUS historiam Medicinę explicans, KESTNERUS in Bibliotheca Medica, nec non SIMON PAULI qui horti Eystettensis plantarum divisionem in *Regno Quadripartito Botanico* secutus est, ad unum omnes librum silentio transferunt. Lexicon, universali nomine celebratum, & BERGERI Diatribe de libris rarioribus ad desiderium nostrum leniendum, ne gry quidem attulerunt: nam illud mole sua,

fua, non rerum pondere laborat, hæc autem nimia est bre-
 vitate adstricta. Alios præter hos perscrutatus sum libros ut
 lectori satisficiam, nusquam autem tam horti quam libri per-
 petuam offendens historiam, ratus sum, me non operam lu-
 furum, si ipse hanc pressam conderem & accessioni Elshol-
 zianæ præmitterem. Denique me eo minus censura vexatum
 iri spero, quod præsens opus manuscripti locum hic teneat,
 cum figuræ exemplaris nostri æneæ, artificis haud vulgaris
 manu, coloribus optimis, ad invidiam usque sunt illuminatæ.
 Hic autem mihi erit ordo, ut exemplaris nostri primo *præro-
 gativas* exponam, tum librum describendo *contenta* ejus capi-
 tulatim explicem, *historiam* dein fidelissime tradam, utrius-
 que tam *libri* quam *horti* fata, breviter & absolute prodens.